
   

 CONSILIULU SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

     TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

 DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   

   H O T Ă R Î R E  

 

,, 26’’ noiembrie 2015                                                                                              Nr. 254 

 

 

Cu privire la transmiterea încăperii locative 

din gestiunea Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

familiei Şoşev şi excluderea imobilului  

de la bilanţul contabil al AŞM 

 

În temeiul art. 86 lit. v), art. 126 alin. (3) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova (nr. 259 din 15.07.2004), art. 5 alin. 1 al Legii privatizării fondului de locuinţe 

nr. 1324 din 10.03.1993, (Monitor 5/126, 30.05.1993), în scopul folosirii şi gestionării eficiente a 

obiectelor complexului patrimonial, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. În conformitate cu Contractul de vînzare-cumpărare, transmitere-primire a locuinţei în 

proprietate privată din 13 martie 2015, înregistrat la 30.03.2015 la OTC Chişinău, se 

transmite familiei Şoşev locuinţa nr. 15 din str. Hînceşti, 57 A, or. Chişinău, cu valoarea 

de bilanţ  38900 lei. 

2. Se creează comisia de transmitere în următoarea componenţă: 

Olesea Negruţă, şef adjunct al Direcţiei politică economică şi finanţe, şef al secţiei 

contabilitate, preşedinte al comisiei; 

Constantin Josan, şef al Direcţiei logistică, membru al comisiei; 

Larisa Cigoreanu, şef adjunct interimar al Direcţiei juridică, membru al comisiei. 

3. Comisia va transmite familiei Şoşev actele contabile aferente locuinţei nr. 15 din str. 

Hînceşti, 57 A, mun. Chişinău, şi va semna actul de transmitere-primire. 

4. Se autorizează excluderea imobilului din str. Hînceşti, 57 A, mun. Chişinău (lit. D), cu 

valoarea de bilanţ  38900 lei, de la bilanţul contabil al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

5. Controlul asupra executării prezentei hotărîri le revine dlui Mihai VIERU, vicepreşedinte 

al AŞM, şi dlui Vitalie BOIAN, şef al Direcţiei politică economică şi finanţe. 

  

 

 

Preşedinte, 

academician        Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,       

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 

 

 


